

DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Version Code

A

SUBJECT CODE : 22

Serial No. :

**QUESTION BOOKLET
SPECIFIC PAPER
(PAPER-II)**

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 200

INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the Examination, before writing the Question Booklet Version Code in the OMR sheet, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the available series.
2. **Write and encode clearly the Register Number and Question Booklet Version Code A, B, C or D as the case may be, in the appropriate space provided for that purpose in the OMR Answer Sheet. Also ensure that candidate's signature and Invigilator's signature columns are properly filled in. Please note that it is candidate's responsibility to fill in and encode these particulars and any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for Rejection.**
3. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside.

Register Number

 DO NOT write anything else on the Question Booklet.
4. **This Question Booklet contains 100 questions.** Each question contains **four** responses (choices/options). Select the answer which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose *ONLY ONE RESPONSE* for each question.
5. All the responses should be marked **ONLY** on the separate OMR Answer Sheet provided and **ONLY** in Black or Blue Ballpoint Pen. See instructions in the OMR Answer Sheet.
6. **All questions carry equal marks. Attempt all questions.**
7. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
8. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop making any further markings in the Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
9. **Questions are printed both in English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada Version, refer to the English Version of the questions. Please Note that in case of any confusion the English Version of the Question Booklet is final.**

Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

22-A



ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

1. _____ ನ್ನು ಮಾದರಿಯಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ಹಾಗೂ ರಾಣಿ ಚೆನ್ನಮ್ಮ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.

- ಸೈನಿಕ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು
- ನವೋದಯ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು
- ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳನ್ನು
- ಶಾಂತಿ ನಿಕೇತನವನ್ನು

2. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನುವಹಿ ಮತ್ತು ನೀಡಿಕೆವಹಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಇವರದು

- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯದ ಅಡುಗೆಯವರು
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯದ ಅಡುಗೆ ಸಹಾಯಕರು
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯದ ನಿಲಯಪಾಲಕರು/ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು
- ತಾಲೂಕು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಅಧಿಕಾರಿ

3. ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನಿಲಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

- ಆಹಾರ
 - ಉಚಿತ ವಸತಿ
 - ಸಮವಸ್ತ್ರ
 - ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ
 - ಹಾಸಿಗೆ ಹೊದಿಕೆ
 - ಕ್ವಿರವೆಚ್ಚ
- ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- 1, 3, 5, 6
- 1, 2, 3, 5
- 1, 2, 3, 4, 6
- 1, 2, 3, 4, 5, 6

4. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯ ಮಿತಿ

- ಪ್ರವರ್ಗ-1- ರೂ. 2.5 ಲಕ್ಷ
- ಪ್ರವರ್ಗ 2ಎ, 2ಬಿ, 3ಎ ಮತ್ತು 3 ಬಿ ರೂ. 44,500

ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಸರಿ
- ಯಾವುದೂ ಸರಿ ಇಲ್ಲ

5. ಸರ್ಕಾರದ ಉಚಿತ ವಸತಿನಿಲಯಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ.

- ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ
- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ
- ಅ.ಸಂ. ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ
- ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- 1 ಮತ್ತು 2
- 1, 2 ಮತ್ತು 3
- 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
- 2 ಮತ್ತು 3

1. The Morarji Desai Residential School and Rani Chennamma Residential School in the Karnataka started with the model of
- Sainik Schools
 - Navodaya Schools
 - Kendriya Vidyalaya Schools
 - Shanti Nikethana
2. Who is responsible for the maintaining Stock and Issue Register in the hostel ?
- Cook of the Hostel
 - Cook Assistant of the Hostel
 - Warden of the Hostel
 - Taluka Social Welfare Officer
3. Which of the following facilities are extended to the students in residential schools ?
- Food
 - Free residence
 - Uniform
 - Textbook
 - Bed and blanket
 - Saloon charges
- Select the correct answer.
- 1, 3, 5, 6
 - 1, 2, 3, 5
 - 1, 2, 3, 4, 6
 - 1, 2, 3, 4, 5, 6

4. The income limit of a family for the admission of a student in the post-metric hostels is
- Category – 1 : ₹ 2.5 lakh
 - Category – 2A, 2B, 3A and 3 B : ₹ 44,500
- Identify the correct answer :
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - None of the above
5. Which of the following department maintains the free hostels of the Government ?
- Dept. of Social Welfare
 - Backward Classes Welfare Dept.
 - Dept. of Minorities Welfare
 - Education Department
- Identify the correct answer :
- 1 and 2
 - 1, 2 and 3
 - 1, 2, 3 and 4
 - 2 and 3

6. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಲ್ಲ ?

- (a) ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು
- (b) ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು
- (c) ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು
- (d) ಸಂಶೋಧನೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು

7. ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುವ ಬಾಲಕ ಬಾಲಕಿಯರ ಅನುಪಾತ

- (a) 75 : 25
- (b) 50 : 50
- (c) 60 : 40
- (d) 25 : 75

8. ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಆರ್.ಎಮ್.ಎಸ್.ಎ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಜೋಡಿಯಾಗುತ್ತದೆ ?

1. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು - ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ
 2. ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ - ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು
 3. ಸದಸ್ಯರು - ಆಯುಕ್ತರು ಸಾ.ಶಿ.ಇ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
- (a) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
 - (b) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 - (c) 3 ಮತ್ತು 1 ಮಾತ್ರ
 - (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

9. ಪಟ್ಟಿ 1ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ 2ರ ಜೊತೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಕೋಡ್‌ನ ಸಹಾಯದಿಂದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

	ಗುರಿ	ಗುರಿಯ ವರ್ಷ
A.	(ಮೂಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗೆ ಅರ್ಹ ವಯಸ್ಸಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ದಾಖಲಾತಿ	1. 2017
B.	ದಾಖಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳೂ ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಯವರೆಗೆ ಉಳಿಯುವಂತೆ ಮಾಡುವಿಕೆ	2. 2005
C.	ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕರಣ ಗೊಳಿಸುವುದು	3. 2020
D.	ಪ್ರೌಢಶಿಕ್ಷಣದ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕರಣದ ಉಳಿಯುವಿಕೆ	4. 2010
	ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.	
	A B C D	
(a)	1 3 2 4	
(b)	2 4 1 3	
(c)	4 2 3 1	
(d)	3 1 4 2	

6. Which of the following students are not eligible for getting admission in post-metric residential hostels ?
- Pre-university students
 - Diploma students
 - Post-graduation students
 - Research students
7. Ratio of the boys and girls to be admitted in the Morarji Desai Residential Schools is
- 75 : 25
 - 50 : 50
 - 60 : 40
 - 25 : 75
8. In the Executive Committee of RMSA (Rashtriya Madhyana Shiksha Abhiyan) at State level, which of the following pairs are correctly matched ?
- President – Principal Secretary, Department of Primary & Secondary Education
 - Member Secretary – State Project Director
 - Member – Commissioner for Public Instruction
- Identify one correct answer.
- 1 and 2 only
 - 2 and 3 only
 - 3 and 1 only
 - All of the above

9. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below list :

Goal	Target year
A. Enrollment of all children in elementary stage	1. 2017
B. Retention of all children till upper primary stage	2. 2005
C. Universal Access of Secondary Education	3. 2020
D. Universal retention of Secondary Education	4. 2010

Codes :

	A	B	C	D
(a)	1	3	2	4
(b)	2	4	1	3
(c)	4	2	3	1
(d)	3	1	4	2

10. ಆರ್.ಟಿ.ಇ ನಿಯಮವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

- (a) ಕ್ಷೇತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (b) ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ
- (c) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು (ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್)
- (d) ಆಯುಕ್ತರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ

11. ಆರ್.ಟಿ.ಇ ನಿಯಮಗಳು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧದ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- (a) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಡುವ ಶಾಲೆಗಳು.
- (b) ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ಶಾಲೆಗಳೆಂದು ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟವು
- (c) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭಾಗಶಃ ಅನುದಾನವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಶಾಲೆಗಳು
- (d) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುದಾನ ಪಡೆಯದಿರುವ ಶಾಲೆಗಳು

12. ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ

1. ಭಾರತದ ಸಂಸತ್‌ನ 2009 ರ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಯಿತು.
2. ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕನ್ನು 2009 ರ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ.

- (a) 1 ಮಾತ್ರ
- (b) 2 ಮಾತ್ರ
- (c) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (d) ಮೇಲಿನ 1 ಅಥವಾ 2 ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

13. ಪಟ್ಟಿ 1ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ 2ರ ಜೊತೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡ್‌ನ ಸಹಾಯದಿಂದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಮಾಗೋಪಾಯ ಗುರಿ

- | | |
|---|---------------------|
| A. ಆಗತ್ಯವಿರುವ ವೃತ್ತಿಪರ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ | 1. ಪ್ರವೇಶ ಲಭ್ಯತೆ |
| B. ಸಮನ್ವಯ ಶಿಕ್ಷಣ | 2. ಗುಣಮಟ್ಟ |
| C. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ನೇಮಕಾತಿ | 3. ಸಮಾನತೆ |
| D. ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ | 4. ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸುಧಾರಣೆ |

ಕೋಡ್ :

	A	B	C	D
(a)	1	2	3	4
(b)	2	3	4	1
(c)	3	4	2	1
(d)	4	3	2	1

10. Prescribed authority vested with power to take action for any violation of rules of RTE is

- (a) Block Education Officer
- (b) Deputy Director of Public Instruction
- (c) Chief Executive Officer of Zilla Panchayat
- (d) Commissioner for Public Instruction

11. The RTE Act is not applicable to the following type of school ?

- (a) School run by the Central Government
- (b) School which are recognized as Minority School
- (c) Schools getting partial Grant from the Government
- (d) Schools that do not get any kind of aid from the Government

12. Consider the following statements :

- 1. Right of children to Free and Compulsory Education Act was passed by the Indian Parliament in 2009.
- 2. Right of children to Free and Compulsory Education Act came into force all over India in 2009.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

13. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below list :

Strategy	Goal)
A. Provision of necessary professional and academic inputs	1. Access
B. Inclusive Education	2. Quality
C. Appointment of additional teachers	3. Equity
D. Upgradation of upper primary schools	4. Institutional Reform

Codes :

	A	B	C	D
(a)	1	2	3	4
(b)	2	3	4	1
(c)	3	4	2	1
(d)	4	3	2	1

14. ಪಟ್ಟಿ 1ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ 2ರ ಜೊತೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಕೋಡ್‌ನ ಸಹಾಯದಿಂದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ

ಅಗತ್ಯತೆ ಸ್ಥಿತಿ ಶಾಲಾಮಟ್ಟ

- | | |
|---|---|
| A. ಪ್ರತಿ 40 ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಶಿಕ್ಷಕರು | 1. ಉನ್ನತ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆ ಯಲ್ಲಿ |
| B. ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ಶಾಲೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಶಿಕ್ಷಕರು | 2. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆ ಯಲ್ಲಿ |
| C. ಪ್ರತಿ ತರಗತಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಶಿಕ್ಷಕರು | 3. ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಯಲ್ಲಿ |
| D. ವಿಷಯವಾರು ಸ್ನಾತಕ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಶಿಕ್ಷಕರು | 4. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆ ಯಲ್ಲಿ |

ಕೋಡ್ :

	A	B	C	D
(a)	2	4	1	3
(b)	1	3	4	2
(c)	3	2	1	4
(d)	4	1	2	3

15. ಸರಿಯಾದ ಜೋಡಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

ಶಾಲಾ ವಿಧ ಪ್ರವೇಶ ಲಭ್ಯತೆ (ದೂರ)

- | | |
|-----------------|---------------|
| 1. ಪ್ರಾಥಮಿಕ | 2 ಕಿ.ಮೀ. ಒಳಗೆ |
| 2. ಹಿ.ಪ್ರಾ.ಶಾಲೆ | 3 ಕಿ.ಮೀ. ಒಳಗೆ |
| 3. ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ | 5 ಕಿ.ಮೀ. ಒಳಗೆ |

ಮೇಲ್ಕಂಡ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಹೊಂದುತ್ತದೆ.

- (a) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
 (b) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 (c) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 (d) ಎಲ್ಲವೂ

16. 2004-05 ರಲ್ಲಿ 885 ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಪೈಲೆಟ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎಜುಸ್ಯಾಟ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಜಿಲ್ಲೆ

- (a) ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ
 (b) ಚಾಮರಾಜನಗರ
 (c) ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ
 (d) ರಾಮನಗರ

17. ಆರ್.ಟಿ.ಇ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದುರ್ಬಲ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುವ ಮೀಸಲಾತಿಯ ಶೇ. ಪ್ರಮಾಣ

- (a) 15%
 (b) 20%
 (c) 25%
 (d) 30%

18. ಉಲ್ಲೇಖಿತಕಸ್ತೂರಬಾ ಗಾಂಧಿ ಬಾಲಿಕಾ ವಿದ್ಯಾಲಯ (ಕೆ.ಜಿ.ಬಿ.ವಿ) ಯೋಜನೆಯಡಿ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಬಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಕೆ.ಜಿ.ಬಿ.ವಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.

1. ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಸಾಕ್ಷರತೆ ಪ್ರಮಾಣವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವುದು.
2. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸರಾಸರಿಯಲ್ಲಿ ಲಿಂಗಾನುಪಾತದ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಪ್ರಮಾಣವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ

- (a) 1 ಮಾತ್ರ
 (b) 2 ಮಾತ್ರ
 (c) 1 ಮಾತ್ರ 2 ಎರಡೂ
 (d) 1 ಅಥವಾ 2 ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

14. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below :

Required condition	Level of schooling
A. One teacher for every 40 children	1. In the upper primary
B. At least two teachers in a school	2. In primary and upper primary
C. One teacher for every class	3. In the Secondary
D. Subject wise TG/PG Teacher	4. In the primary

Codes :

	A	B	C	D
(a)	2	4	1	3
(b)	1	3	4	2
(c)	3	2	1	4
(d)	4	1	2	3

15. Consider the following pairs :

School type	Access (distance)
1. Primary	within 2 kilometres
2. Upper primary	within 3 kilometres
3. Secondary School	within 5 kilometres

Which of the pairs given above is/are correctly matched ?

- (a) 1 & 2 only
 (b) 2 & 3 only
 (c) 1 & 3 only
 (d) 1, 2 & 3

16. EDUSAT programme was launched as a pilot project in 2004-05 in 885 secondary schools. The district chosen for this project was _____

- (a) Gulbarga
 (b) Chamarajanagara
 (c) Bangalore Rural
 (d) Ramanagar

17. Under the RTE Act, the percentage of seats that should be reserved for admission of children belonging to weaker section and disadvantage group, in unaided school is

- (a) 15 %
 (b) 20 %
 (c) 25 %
 (d) 30 %

18. With reference to the Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya (KGBV) scheme being implemented in educationally backward blocks of the country, consider the following statements :

The scheme is implemented where

1. The female rural literacy is below the national average.
 2. The gender gap in literacy is above the national average.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
 (b) 2 only
 (c) Both 1 and 2
 (d) Neither 1 nor 2

19. ಮಾರ್ಚ್ 2001 ರಿಂದ 1000 ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಧಾರಿತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಯೋಜಕತ್ವವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

- (a) ಕ್ಲಾಸ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್
- (b) ರಿವೈಸ್ಡ್ ಕ್ಲಾಸ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್
- (c) ಐ.ಸಿ.ಟಿ @ ಸ್ಕೂಲ್ಸ್
- (d) ಮಾಹಿತಿ ಸಿಂಧು

20. ಮಕ್ಕಳ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಈ ಕುರಿತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನೊದಗಿಸುತ್ತದೆ.

- (a) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ತತ್ವಗಳು
- (b) ಮಕ್ಕಳ ಆರೈಕೆ
- (c) ಮಕ್ಕಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ
- (d) ಮಕ್ಕಳ ವರ್ತನೆ ಮತ್ತು ಮನೋವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ

21. ಮಕ್ಕಳ ರಚನಾತ್ಮಕ ಕ್ರೀಡೆಯು _____ ನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

- (a) ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿ
- (b) ಸೃಜನ ಶೀಲತೆ
- (c) ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ
- (d) ಕಲಿಕೆ

22. ಮಕ್ಕಳ ಗುಣ - ವಿಶೇಷಗಳು _____ ನ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಾಗಿವೆ.

- (a) ಅನುಕರಣೆ
- (b) ಅನುವಂಶಿಯತೆ
- (c) ಕಲಿಕೆ
- (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

23. ಮಗುವಿನ ವರ್ತನೆಯ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಧಾನವು _____

- (a) ಜೈವಿಕ - ವಿಧಾನ
- (b) ವ್ಯಕ್ತಿ - ವೃತ್ತಾಂತ ವಿಧಾನ (case history)
- (c) ಅವಲೋಕನ ವಿಧಾನ
- (d) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿಧಾನ

24. ಮಗುವಿನ ಗಲ್ಲವನ್ನು ಅಥವಾ ತುಟಿಯನ್ನು ಬೆರಳಿನಿಂದ ಸ್ಪರ್ಶಿಸಿದರೆ ಅದು ಬಾಯ್ತೆರೆದು ಚೀಪುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ

- (a) ರೂಟಿಂಗ್ ರಿಫ್ಲೆಕ್ಸ್
- (b) ಮೋರೋ ರಿಫ್ಲೆಕ್ಸ್
- (c) ಬೀಬಿನ್‌ಸ್ಟ್ರೈರಿಫ್ಲೆಕ್ಸ್
- (d) ಬೀಬ್ಬಿನ್ ರಿಫ್ಲೆಕ್ಸ್

25. ಎಳೆ ಮಗುವಿನ ಸಂವೇಗಗಳು _____ ಆಗಿರುತ್ತವೆ.

- (a) ನಿಯಂತ್ರಿಸಬಲ್ಲವು
- (b) ಸ್ಥಿರ
- (c) ಬದಲಾಗುವಂತಹದು
- (d) ಅಸ್ಪಷ್ಟ

- 19.** Computer Education and Computer based Education Project which had been taken up in 1000 Government Secondary Schools from March 2001 was
- (a) Class Project
 - (b) Revised Class Project
 - (c) ICT @ Schools
 - (d) Mahiti Sindhu
- 20.** The Child Psychology provides the information regarding
- (a) Principles of development
 - (b) Child care
 - (c) Growth of children
 - (d) Children's behaviour and psychological growth
- 21.** The constructive play of children depicts
- (a) intelligence
 - (b) creativity
 - (c) personality
 - (d) learning
- 22.** The children's traits are a product of
- (a) imitation
 - (b) heredity
 - (c) learning
 - (d) All of the above
- 23.** The Scientific method of studying child's behaviour is
- (a) Biological method
 - (b) Case history method
 - (c) Observation method
 - (d) Experimental method
- 24.** If the baby's cheek or lip is stroked with finger it opens its mouth and sucking movements begin. This is called
- (a) Rooting Reflex
 - (b) Moro Reflex
 - (c) Babinsky Reflex
 - (d) Babkin Reflex
- 25.** The Young Child's emotions are
- (a) Controllable
 - (b) Stable
 - (c) Transitory
 - (d) Unclear

26. ಬುಧ್ಧಿ ಶಕ್ತಿಯು ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುವಂತಹ ವೈಚಾರಿಕವಾಗಿ ಆಲೋಚಿಸುವ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ವರ್ತಿಸುವ ಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವಾಗಿದೆ. ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ನೀಡಿದವರು

- (a) ಬಿನೆಟ್
- (b) ಸ್ಪಿಯರ್ ಮನ್
- (c) ವೆಷ್ಲರ್
- (d) ಥಾರ್ನಡ್ಜೆಕ್

27. ಬುಧ್ಧಿಮತ್ತೆ (IQ) = $\frac{\text{ಮಾನಸಿಕ ವಯಸ್ಸು}}{\text{ದೈಹಿಕ ವಯಸ್ಸು}} \times 100$

ಈ ಮೇಲಿನ ಸೂತ್ರವು _____ ನಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು

- (a) ಹಲ್
- (b) ಸ್ಪಿಯರ್ ಮನ್
- (c) ಬಿನೆಟ್
- (d) ಇವರಾರೂ ಅಲ್ಲ

28. ಆರ್.ಪಿ.ಎಮ್ ಪರೀಕ್ಷೆಯು _____ ಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.

- (a) ಶಾಬ್ದಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ
- (b) ಶಬ್ದರಹಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ
- (c) ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಪರೀಕ್ಷೆ
- (d) ಇದಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

29. ಮನೋವೃತ್ತಿಯು ಯಾವಾಗಲೂ _____ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- (a) ಸ್ಥಿರ
- (b) ಅಸ್ಥಿರ
- (c) ಸಕಾರಾತ್ಮಕ
- (d) ನಕಾರಾತ್ಮಕ

30. ಮನೋವೃತ್ತಿ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆಯು _____ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಘಟಿಸುತ್ತದೆ.

- (a) ಅಂತರ್ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಂಬಂಧ
- (b) ಸಮೂಹ ಸದಸ್ಯತ್ವ
- (c) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸನ್ನಿವೇಶ
- (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

31. ಮನೋವೃತ್ತಿಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ವಸ್ತು ಸಂಗತಿಗಳಿಗೆ ನಿಶ್ಚಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸಲು ಸಿದ್ಧವಿರುವ ಕಲಿಕೆ ಗೊಳಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನ ವಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾ ಸ್ವರೂಪವಾಗಿದೆ.

ಈ ವಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ನೀಡಿದವರು

- (a) ಟೋಲ್ಮನ್
- (b) ಫ್ರೀಮನ್
- (c) ಥರ್ಸ್ಟನ್
- (d) ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

26. “Intelligence is the global capacity of an individual to think rationally, act purposefully and deal effectively with the environment.” This definition was given by

- (a) Binet
- (b) Spearman
- (c) Weshler
- (d) Thorndike

27.
$$IQ = \frac{\text{Mental age}}{\text{Chronological age}} \times 100$$

The above equation was developed by

- (a) Hull
- (b) Spearman
- (c) Binet
- (d) None of these

28. R.P.M. test is the best example for

- (a) Verbal test
- (b) Non-verbal test
- (c) Performance test
- (d) None of these

29. Attitude is always

- (a) Constant
- (b) Not constant
- (c) Positive
- (d) Negative

30. Attitude formation and change occur in the context of existing

- (a) Interpersonal relationship
- (b) Group membership
- (c) Particular situation
- (d) All of these

31. “An attitude is dispositional readiness to respond to certain situations, persons or objects in a consistent manner which has been learned and has become one’s typical mode of response.” This definition has been given by

- (a) Tolman
- (b) Freeman
- (c) Thurstone
- (d) None of these

32. ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ಎಂಬ ಪದವು _____ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದಿದೆ.

- (a) ಜರ್ಮನ್ ಪದ
- (b) ಗ್ರೀಕ್ ಪದ
- (c) ಲ್ಯಾಟಿನ್ ಪದ
- (d) ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪದ

33. “ಸಮಯಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ವಿಶಿಷ್ಟ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಕಾರಿಯಾದ ಪರಿವರ್ತನಾಶೀಲ, ಹಲವು ಮಾನಸಿಕ ಗುಣಗಳ ಸಂಕಲನವೇ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ” ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ನೀಡಿದವರು

- (a) ಫ್ರಾಯ್ಡ್
- (b) ಜಿ. ಆಲ್ಪೋರ್ಟ್
- (c) ವಾಲ್ಟರ್
- (d) ಮೈಕೆಲ್

34. ಇದ್, ಅಹಂ ಮತ್ತು ಮಹದಹಂ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ರಚನಾಂಗಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿದವರು

- (a) ಐಸೆಂಕ್
- (b) ಫ್ರಾಯ್ಡ್
- (c) ಆಲ್ಪೋರ್ಟ್
- (d) ಕಾರ್ಲ್ ಜಂಗ್

35. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ನೆರವಾಗುವ ಅವಲೋಕನ ಮತ್ತು ಅಳಿಯಬಹುದಾದ ನಡವಳಿಕೆಗಳು, ಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯ, ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಗುಣಗಳೇ

- (a) ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಗುಣ
- (b) ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಜ್ಞಾನ
- (c) ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ನಡವಳಿಕೆ
- (d) ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ನಡವಳಿಕೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

36. ಸೆಮಿನಾರ್ ನಡವಳಿಕೆ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿನ ಫಲಿತಾಂಶ ಪಡೆಯುವಿಕೆಯ ಅಂತಿಮ ಹಂತದಲ್ಲಿ _____ ನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (a) ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- (b) ಪ್ರದರ್ಶನ
- (c) ಚರ್ಚೆ
- (d) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

37. ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಆಯ್ಕೆ ಮೌಲ್ಯಾಂಕನ (assess) ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸಲಹಾತ್ಮಕ ಸೇವೆಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಯೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಧಾನ ಸಂಸ್ಥೆಯು

- (a) ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ರಿಕ್ರೂಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಬೋರ್ಡ್
- (b) ಸ್ಟಾಫ್ ಸೆಲೆಕ್ಷನ್ ಕಮಿಷನ್
- (c) ಸೆಂಟ್ರಲ್ ರಿಕ್ರೂಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಬೋರ್ಡ್
- (d) ಇನ್ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಪರ್ಸನಲ್ ಸೆಲೆಕ್ಷನ್

32. The term personality comes from the
- (a) German word
 - (b) Greek word
 - (c) Latin word
 - (d) English word
33. "Personality is the dynamic organization within the individual of those psychological system that determine his unique adjustment to his environment." –
- (a) Freud
 - (b) G. Allport
 - (c) Walter
 - (d) Michael
34. The structural component of personality Id, Ego and Superego were constructed by
- (a) Eysenck
 - (b) Freud
 - (c) Allport
 - (d) Carl Jung
35. Observable and measurable behaviours, knowledge, skill, abilities and other characteristics which contribute to individual success of a person in the organization is
- (a) Individual character
 - (b) Individual knowledge
 - (c) Individual behaviour
 - (d) Individual behaviour competency
36. The final phase of getting the result of a seminar/behavioural classes will be followed by
- (a) evaluation
 - (b) show
 - (c) discussion
 - (d) None of these
37. A premier institute in the field of selection, assessment and employment testing for Banking organization and which extends its consultancy services to other number of non-Banking institutions is
- (a) Banking Recruitment Board
 - (b) Staff Selection Commission
 - (c) Central Recruitment Board
 - (d) Institute of Banking Personnel Selection

38. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿಯೂ ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕ ಹುದ್ದೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಕನಿಷ್ಠ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅರ್ಹತೆ ?

- (a) ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಸ್.ಸಿ.
- (b) ಪದವಿ
- (c) ಪಿ.ಯು.ಸಿ.
- (d) ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ

39. ನ್ಯಾಶನಲ್ ಡಿಫೆನ್ಸ್ ಅಕಾಡಮಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

- (a) ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ
- (b) ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ
- (c) ಸ್ಟಾಫ್ ಸೆಲೆಕ್ಷನ್ ಕಮಿಷನ್
- (d) ರೈಲ್ವೆ ನೇಮಕಾತಿ ಮಂಡಳಿ

40. ಜಿಲ್ಲಾ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು _____

- (a) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (b) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (c) ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (d) ಜಿಲ್ಲಾ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು

41. ಜಿಲ್ಲಾ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ನಿರ್ಣಯದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು _____ ಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

- (a) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (b) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರು
- (c) ಆಯುಕ್ತರು/ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ
- (d) ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ

42. ಪತ್ರಾಂಕಿತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ _____ ಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

- (a) ಆಯುಕ್ತರು, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ/ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ
- (b) ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ/ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ
- (c) ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಇಲಾಖೆ
- (d) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

38. Minimum educational qualification fixed for the post of second division assistant in Karnataka State Government Departments

- (a) S.S.L.C.
- (b) Graduation
- (c) P.U.C.
- (d) Post-Graduation

39. The authority which conducts the National Defence Academy examination

- (a) Union Public Service Commission
- (b) Karnataka Public Service Commission
- (c) Staff Selection Commission
- (d) Railway Recruitment Board

40. _____ is the Member Secretary of District Caste & Income Verification Committee.

- (a) Deputy Commissioner
- (b) Chief Executive Officer of Zilla Panchayat
- (c) Assistant Commissioner
- (d) District Backward Classes Welfare Officer

41. Backward Classes candidate, who is aggrieved by the decision of the District Caste & Income Verification Committee can appeal to

- (a) Deputy Commissioner
- (b) Regional Commissioner
- (c) Commissioner/Director, Backward Classes Welfare Department
- (d) Principal Secretary, Backward Classes Welfare Department

42. Recruitment Authorities of Gazetted Officers must submit Annual Report on maintenance of reservation to

- (a) Commissioner, Social Welfare/Backward Classes Welfare Department
- (b) Principal Secretary, Social Welfare/Backward Classes Welfare Department
- (c) Secretary, Department of Personnel Administration and Reforms
- (d) Chief Secretary, Govt. of Karnataka

43. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆನೆಪದರ ನೀತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಆದಾಯಮಿತಿ _____

- (a) ರೂ. 6.50 ಲಕ್ಷ
- (b) ರೂ. 6.00 ಲಕ್ಷ
- (c) ರೂ. 4.50 ಲಕ್ಷ
- (d) ರೂ. 4.00 ಲಕ್ಷ

44. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಕೆನೆಪದರ ನೀತಿಯನುಸಾರ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆದಾಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

- (a) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಆದಾಯ ಮಾತ್ರ.
- (b) ಅಭ್ಯರ್ಥಿ/ತಂದೆ, ತಾಯಿ/ಪೋಷಕರ ಆದಾಯ
- (c) ತಂದೆ, ತಾಯಿ, ಪೋಷಕರ ಆದಾಯ ಮಾತ್ರ
- (d) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

45. ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ಗ 2(ಬಿ) ಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ 4% ಸ್ಥಾನಗಳು _____ ಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ.

- (a) ಎಲ್ಲಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ
- (b) ಮುಸ್ಲಿಂ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್‌ರಿಗೆ
- (c) ಮುಸ್ಲಿಂರಿಗೆ ಮಾತ್ರ
- (d) ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್‌ರಿಗೆ ಮಾತ್ರ

46. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 16 (2) ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳ ಒಂದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರವೇ ಯಾವ

ನಾಗರಿಕನು ರಾಜ್ಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿಯೋಜನೆಗೆ ಅಥವಾ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಒಳಗಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ವಿರುದ್ಧ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ

- (a) ಧರ್ಮ, ಕುಲ ಜಾತಿ, ಲಿಂಗ, ಸಂತಾನ, ಜನ್ಮಸ್ಥಳ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೊಂದು
- (b) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ
- (c) ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ
- (d) ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

47. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಪ್ರಕಾರ, ರಾಜ್ಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿ ಹೊಂದಿಲ್ಲವೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಅಂಥವರಿಗಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಬಹುದು ?

- (a) ಅನುಚ್ಛೇದ 15 (4)
- (b) ಅನುಚ್ಛೇದ 16 (4)
- (c) ಅನುಚ್ಛೇದ 13 (4)
- (d) ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

43. _____ is the income limit under Central Government creamy layer policy.

- (a) ₹ 6.50 lakhs
- (b) ₹ 6.00 lakhs
- (c) ₹ 4.50 lakhs
- (d) ₹ 4.00 lakhs

44. As per creamy layer policy of Karnataka Government, the annual income includes

- (a) Candidates income only
- (b) Candidates, Parents/ Guardians income
- (c) Parents/Guardians income only
- (d) None of the above

45. In Education & Employment 4% is reserved for category-IIB which applies to

- (a) All Minorities
- (b) Muslims & Christians
- (c) Muslims only
- (d) Christians only

46. As per Article 16(2) of Constitution of India on the following grounds, any citizen be ineligible for or discriminated against in respect of any Employment or Office under the State.

- (a) Religion, race, caste, sex, descent, place of birth, residence or any of them
- (b) Nationality
- (c) Qualification
- (d) None of the above

47. Under which Article of Constitution, State can make Provision for the Reservation of Appointments or Post in favour of Backward Class Citizens which, in the opinion of the State, is not adequately represented in the Services under the State ?

- (a) Article 15(4)
- (b) Article 16(4)
- (c) Article 13(4)
- (d) None of the above

48. ಇತರೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ / ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅಥವಾ ಅವನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಅಥವಾ ಪೋಷಕರು, ಯಾವುದೇ ಸೇವಾ ಅಥವಾ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿನ ನೇಮಕಾತಿ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಲು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ನೀಡಿಕೆಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು ?

- (a) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (b) ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (c) ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್
- (d) ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕರು

49. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಹಿಂದಿನ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಅಂಕಗಳು ಎಷ್ಟು ?

- (a) 35%
- (b) 50%
- (c) 60%
- (d) 70%

50. ಬೇರ್ಪಟ್ಟ ಲಿನನ್ ಎಂದರೆ

- (a) ಕೊಳೆಯಾದ ಲಿನನ್
- (b) ಹರಿದ ಲಿನನ್
- (c) ಇದು ಒಂದು ಮಾದರಿಯ ಲಿನನ್
- (d) ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗವಾಗ ದಂತಹುದು

51. ಇಂಗಾಲದ ಶೇಖರಣೆ

- (a) ಇಂಗಾಲದ ತಟಸ್ಥತೆಯನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ
- (b) ಇಂಗಾಲ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ
- (c) ಆಮ್ಲಜನಕವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ
- (d) ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಇದು ಸಹಾಯಕ ಶಕ್ತಿಯಾಗಿದೆ

52. ಪರಿಸರ ಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಸಹಾಯಕವಾಗುವ 3 'ಆರ್' ಗಳು

- (a) ರೆಡ್ಯೂಸ್, ರಿಸೈಕಲ್ ಮತ್ತು ರೀಯೂಸ್
- (b) ರೆಸ್ಯೂಮ್, ರೀಯಾಕ್ಟ್, ರಿವೋಲ್ವ್,
- (c) ರೌಂಡ್, ರೋಲ್, ರೆಂಡರ್.
- (d) ರೆಸ್ಯೂಮ್, ರಿಸೈಕಲ್, ರೋಲ್

48. Any candidate or his parent or guardian belonging to SC/ST may in order to claim benefit of Reservation under Section (4) either for Appointment to any Service or Post or for Admission to a course of Study in a University or any Educational Institution should submit an application for caste and income certificate to :

- (a) Deputy Commissioner of the concerned District
- (b) Asst. Commissioner of Sub-division
- (c) Tahsildar of the Taluka
- (d) Revenue Inspector

49. What is the percentage prescribed for Award of GOI post-metric scholarship for student belonging to the Minority Communities in the previous final examination ?

- (a) 35 %
- (b) 50 %
- (c) 60 %
- (d) 70 %

50. Discarded Linen is

- (a) Dirty Linen
- (b) Torn Linen
- (c) It is a type of Linen.
- (d) Not for use in operation.

51. Carbon credits

- (a) helps to retain carbon neutral
- (b) adds carbon as deposit
- (c) does not release oxygen
- (d) is a credit to environment

52. The three 'Rs' of Environmental Awareness

- (a) Reduce, Recycle and Reuse
- (b) Resume, React, Revolve,
- (c) Round, Roll, Render
- (d) Resume, Recycle, Roll

53. ಬ್ರೇಜಿಂಗ್ ___ ಗಳ ಒಂದು ಮಿಶ್ರಣ ವಿಧಾನ

- (a) ರೋಸ್ಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕ್ರೂಯಿಂಗ್ ಎರಡೂ
- (b) ಸ್ಕ್ರೂಯಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಬಾಯ್ಲಿಂಗ್ ಎರಡೂ
- (c) ಸ್ಕ್ರೂಯಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಫ್ರೈಯಿಂಗ್ ಎರಡೂ
- (d) ಸ್ಟೀಮಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಬಾಯ್ಲಿಂಗ್ ಎರಡೂ

54. ಸಾಮಾನ್ಯ ಮರುಬಳಕೆಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು

- (a) ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ, ಗಾಜು, ಮರ, ಕಬ್ಬಿಣ
- (b) ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್, ಕಾಗದ, ಪಿಂಗಾಣಿ, ಗಾಜು
- (c) ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ, ಉಕ್ಕು, ಕಾಗದ, ಕಾರ್ಡ್‌ಬೋರ್ಡ್, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್.
- (d) ಮಿಶ್ರಲೋಹಗಳು, ಕಬ್ಬಿಣ, ಉಕ್ಕು, ಕಾರ್ಡ್ ಬೋರ್ಡ್

55. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಮೇಜು ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ವಹಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

- (a) ಲಾಗ್ ಪುಸ್ತಕ
- (b) SOP ಪುಸ್ತಕ
- (c) ಉಗ್ರಾಣದ ಇಂಡೆಂಟ್ ಪುಸ್ತಕ
- (d) ಬ್ಯಾಗ್ ರಿಜಿಸ್ಟರ್

56. ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ತ್ಯಾಜ್ಯ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದೇ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಏನನ್ನು ಉಳಿತಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ ?

- (a) ವಸ್ತುಗಳು
- (b) ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು
- (c) ಶಕ್ತಿ
- (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

57. ದಿನ ನಿತ್ಯದ ಹೌಸ್ ಕೀಪಿಂಗ್ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ವಸ್ತುಗಳಾದ ಅತಿಥಿ ಸೌಲಭ್ಯ, ಸ್ವಚ್ಛ ಮಾಡುವ ಪೊರಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉಪಕರಣಗಳ ತುಣುಕುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಗುಂಪು ಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (a) ಪುನರ್ ಬಳಕೆಯಾಗದ ದಾಸ್ತಾನು ವಸ್ತುಗಳು
- (b) ದಾಸ್ತಾನು ವಸ್ತುಗಳು (inventory)
- (c) ಪುನರ್ ಬಳಕೆಯ ದಾಸ್ತಾನು ವಸ್ತುಗಳು
- (d) ಅತಿಥಿಗಳು ಬಳಸಿ ಬಿಡಬಹುದಾದವುಗಳು

58. ಹಂಗಾಮಿ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳು ನೀರು, ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಘನತ್ಯಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಪರಿಸರ ಉಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಉಳಿತಾಯ ಮಾಡಲು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಏನೆಂದು ಗುರುತಿಸುವರು ?

- (a) ಆರ್ಥಿಕ ಹೋಟೆಲ್ಸ್
- (b) ತಣ್ಣನೆಯ ಹೋಟೆಲ್ಸ್
- (c) ಪರಿಸರ ಹೋಟೆಲ್ಸ್
- (d) ಹಸಿರು ಹೋಟೆಲ್ಸ್

- 53.** Braising is a combination of
- (a) both roasting and stewing
 - (b) both stewing and boiling
 - (c) both stewing and frying
 - (d) both steaming and boiling

- 54.** Common Recycling materials are
- (a) Aluminium, Glass, Wood, Iron
 - (b) Plastic, Paper, Porcelain, Glass
 - (c) Aluminium, Steel, Paper, Cardboard, Plastic
 - (d) Alloys, Iron, Steel, Cardboard

- 55.** One of them is not the registers maintained at the desk control :
- (a) Log book
 - (b) SOPs book
 - (c) Stores indent book
 - (d) Bag register

- 56.** Waste Management Programme should help to reduce the amount of Waste produced and at the same time it saves
- (a) materials
 - (b) resources
 - (c) energy
 - (d) All of the above

- 57.** Items that are used up during the course of routine housekeeping operations like guest amenities, cleaning supplies and small pieces of equipment are grouped under
- (a) non-recycled inventory items
 - (b) inventory items
 - (c) recycled inventory items
 - (d) guest expendables

- 58.** Lodging properties that use programmes to conserve water and energy and reduce solid waste in efforts to preserve the environment and conserve its resources is labelled as
- (a) Economic hotels
 - (b) Cool hotels
 - (c) Environmental hotels
 - (d) Green hotels

59. ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳ ಸುಧೀರ್ಘ ಬಾಳಿಕೆಗೆ ದೊಡ್ಡದಾಗುವ ಮೊದಲೇ ಸಣ್ಣಪುಟ್ಟ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ, ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಅನುಸೂಚಿ ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ಏನೆನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (a) ಶಕ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (b) ಆಸ್ತಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ
- (c) ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
- (d) ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

60. ಹೋಟೆಲ್ ಅಥವಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಹೌಸ್ ಕೀಪಿಂಗ್ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಮನೋವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ಮೂಲ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು

- (a) ಪ್ರಮಾಣಬದ್ಧ ಮಟ್ಟ
- (b) ಅರಿವು
- (c) ಜ್ಞಾನ
- (d) ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ

61. ಹಾಸಿಗೆಯನ್ನು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸುವಾಗ ಹಾಸಿಗೆಯ ಹೊದಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಸಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹಾಸಿ ಮೂಲೆಗಳನ್ನು ಸುಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಂತೆ ಮಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದನ್ನು 'ಚೌಕದ ಮೂಲೆಗಳು' ಲಕೋಟೆ ಮಡಚು, ಅಥವಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮೂಲೆಗಳೆನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (a) ಬಾಕ್ಸಿಂಗ್
- (b) ಮಿಟ್ರಿಂಗ್
- (c) ಶೀಟಿಂಗ್
- (d) ಟರ್ನಿಂಗ್ ಡೌನ್

62. ಜೀವಿಗಳಿಂದ ಕೊಳೆಯುವಂತಹ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಸ್ತುಗಳು

- (a) ಆಸಾವಯವ ತ್ಯಾಜ್ಯ
- (b) ಅಜೈವಿಕ ವಿಘಟನೀಯ
- (c) ಅಪಾಯಕರ
- (d) ಜೈವಿಕ ವಿಘಟನೀಯ

63. ಅತಿಥಿ ಕೊಠಡಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಬೇಕಾದ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಇಡುವ ಬೃಹತ್ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ

- (a) ಬುಲಕ್ ಕಾರ್ಟ್
- (b) ಮೇಯ್ಡ್ ಕಾರ್ಟ್
- (c) ಹ್ಯಾಂಡ್ ಕಾರ್ಟ್
- (d) ಡ್ರಾ ಕಾರ್ಟ್

64. ಆಹಾರ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಅತಿಥಿಗಳಿಗೆ ಬಡಿಸುವಿಕೆಯ ನಡುವೆ ಇರುವ ಸಮಯ ವನ್ನು ತಿಳಿಸಲು ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಪದವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ.

- (a) ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್
- (b) ಬೋಲ್ಡಿಂಗ್
- (c) ಸರ್ವೀಸಿಂಗ್
- (d) ಡಿಲೇಯಿಂಗ್

65. ವಿಶ್ವ ಆಹಾರ ದಿನ

- (a) ಮೇ 10
- (b) ಮೇ 16
- (c) ಅಕ್ಟೋಬರ್ 16
- (d) ಅಕ್ಟೋಬರ್ 17

- 59.** A specific inspection and activities Schedule designed to minimize maintenance-related costs and to prolong the life of equipment by preventing small problems before they become large ones is
- (a) Energy management
 - (b) Property maintenance
 - (c) Preventive maintenance programme
 - (d) Total replacement programme
- 60.** The basic areas in which training activity should be given to hotel or hospital housekeeping operations are skill, attitude and
- (a) Standards
 - (b) Awareness
 - (c) Knowledge
 - (d) Guidance
- 61.** Folding sheets or blankets at the corners during bed making to make them fit the contour of the mattress neatly without any creases. It is also referred to as making “square corners”, “envelope folds” or “hospital corners” is
- (a) Boxing
 - (b) Mitring
 - (c) Sheeting
 - (d) Turning down
- 62.** Waste substance capable of being decomposed by living organism :
- (a) Inorganic waste
 - (b) Non-biodegradable
 - (c) Hazardous
 - (d) Bio-degradable
- 63.** A giant tool box stocked with everything necessary to service a guest room effectively is
- (a) Bullock cart
 - (b) Maid cart
 - (c) Hand cart
 - (d) Draw cart
- 64.** A term used to describe the time period between the completion of food preparation and its servicing to the guest.
- (a) Holding
 - (b) Bolting
 - (c) Servicing
 - (d) Delaying
- 65.** World Food Day is on
- (a) May 10th
 - (b) May 16th
 - (c) October 16th
 - (d) October 17th

66. ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುವ ಮಗುವಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಊಟದ ಬುತ್ತಿಯು ದಿನದ ಕೆಳಕಂಡ ಪೌಷ್ಟಿಕತೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಬೇಕು

- (a) 1/2
- (b) 3/4
- (c) 1/3
- (d) 1/4

67. ಪೋಲಿಕ್ ಆಮ್ಲ ಸಮೃದ್ಧಿಯಾಗಿರುವ ಆಹಾರ

- (a) ಹಸಿರು ಸೊಪ್ಪುಗಳು
- (b) ಗೋಧಿ ಹಿಟ್ಟು
- (c) ರಾಗಿ ಹಿಟ್ಟು
- (d) ಬೆಣ್ಣೆ

68. ಕುಪೋಷಣೆಯ ಕಾರಣ

- (a) ಪೌಷ್ಟಿಕ ಜ್ಞಾನದ ಕೊರತೆ
- (b) ಪೋಷಕಾಂಶ ಕೊರತೆ
- (c) ಬಡತನ
- (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

69. ಜೀವಸತ್ವ 'ಎ' ನ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತವಾಗುವ ಲಕ್ಷಣ ಯಾವುದು

- (a) ಮಧುಮೇಹ
- (b) ಇರುಳುಕುರುಡುತನ
- (c) ರಿಕೆಟ್ಸ್
- (d) ಸ್ಕರ್ವಿ

70. ಜೀವಸತ್ವ ಕೆ

- (a) ಕೊಬ್ಬಿನಲ್ಲಿ ಕರಗುವ ಜೀವಸತ್ವ
- (b) ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಕರಗುವ ಜೀವಸತ್ವ
- (c) ಆಲ್ಕೊಹಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕರಗುವ ಜೀವಸತ್ವ
- (d) ಯಾವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೂ ಕರಗುವುದಿಲ್ಲ.

71. ಸಮತೋಲನ ಆಹಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಆಹಾರ ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು ?

- (a) ಧಾನ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಳೆಕಾಳುಗಳ ಗುಂಪು
- (b) ತರಕಾರಿ ಮತ್ತು ಹಣ್ಣುಗಳ ಗುಂಪು
- (c) ಸಕ್ಕರೆ ಮತ್ತು ಬೆಲ್ಲದ ಗುಂಪು
- (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

72. ಹುದುಗು ಬರುವ ಶರ್ಕರ ಪಿಷ್ಟಗಳು ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾದ ಚಯಾಪಚಯ ಕ್ರಿಯಾಗೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿದ್ದು, ಹಲ್ಲಿನ ಕೊಳೆಯುವಿಕೆ ಉಂಟು ಮಾಡುತ್ತವೆ. ಇವು ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ.

- (a) ಕಾಳುಗಳು
- (b) ಹಣ್ಣುಗಳು
- (c) ಸಕ್ಕರೆ
- (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

66. Packed lunch for a school child should meet the following requirements of the day :

- (a) 1/2
- (b) 3/4th
- (c) 1/3rd
- (d) 1/4th

67. The food rich in folic acid is

- (a) Green leafy vegetables
- (b) Wheat flour
- (c) Ragi flour
- (d) Butter

68. The cause of malnutrition is

- (a) Lack of nutrition knowledge
- (b) Nutrient deficiency
- (c) Poverty
- (d) All of the above

69. What is the earliest manifestation of Vitamin A deficiency ?

- (a) Diabetes Mellitus
- (b) Nightblindness
- (c) Rickets
- (d) Scurvy

70. Vitamin K is

- (a) Fat soluble vitamin
- (b) Water soluble vitamin
- (c) Alcohol soluble vitamin
- (d) Not soluble in any media

71. Balanced food should contain foods from

- (a) cereal and pulse group
- (b) vegetable and fruit group
- (c) sugar and jaggary group
- (d) All of the above

72. Fermentable Carbohydrates are the ideal substrate for bacterial metabolism causing dental cavities and these are present in

- (a) grains
- (b) fruits
- (c) sugars
- (d) All of the above

73. ಥೈಮಿನ್ ಕೊರತೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ
- ಬೆರಿ ಬೆರಿ
 - ಸ್ಕರ್ವಿ
 - ಕ್ರೈಟಿನಿಸಮ್
 - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

74. ರೋಗಗ್ರಸ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಆಹಾರ ನೀಡುವುದು ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.
- ಚಿಕಿತ್ಸಕ ಪೋಷಣೆ
 - ಸಾಮಾನ್ಯ ಪೋಷಣೆ
 - ಕ್ರೀಡಾಪೋಷಣೆ
 - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

75. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- ಸೂರ್ಯ ಕಿರಣಗಳಿಂದ ಜೀವಸತ್ವ 'ಡಿ' ಯ ವಿಷವಾಗುವಿಕೆಯ ಅಪಾಯ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 - ಸೂರ್ಯಕಿರಣಗಳಿಗೆ ಬಹಳ ಹೊತ್ತು ದೇಹವನ್ನು ಒಡ್ಡುವುದರಿಂದ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 - 8 ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲಿನ ಸೂರ್ಯ ನಿಂದ ರಕ್ಷಿಸುವ ಅಂಶವು (SPF-8 and more) ಜೀವ ಸತ್ವ 'ಡಿ' ಯ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಸಂಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1, 2 ಮತ್ತು 3

76. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ
- ಥೈಮಿನ್ : ಪೆಲಿಗ್ರ
 - ನಿಯಾಸಿನ್ - ಬೆರಿ ಬೆರಿ
 - ರೈಬೋಫ್ಲೇವಿನ್ - ರಕ್ತ ಹೀನತೆ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿ/ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- 1, 2 ಮತ್ತು 3
- ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

77. ರಕ್ತ ಹೆಪ್ಪು ಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಯಾವ ಜೀವಸತ್ವ ಕೆಲಸಮಾಡುತ್ತದೆ.

- ಜೀವಸತ್ವ ಎ
- ಜೀವಸತ್ವ ಡಿ
- ಜೀವಸತ್ವ ಇ
- ಜೀವಸತ್ವ ಕೆ

78. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೀವಸತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಟಿ ಆಕ್ಸಿಡೆಂಟ್ ಗುಣಗಳಿವೆ.

- ಜೀವಸತ್ವ ಎ
- ಜೀವಸತ್ವ ಸಿ
- ಜೀವಸತ್ವ ಇ
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

79. ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಊಟ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಇದನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಹಾಯಕ ವಾಗುತ್ತದೆ

- ಶಾಲಾಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರ ಪೂರೈಸುವುದು
- ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ಆಕರ್ಷಿಸುವುದು
- ಶಾಲೆ ಬಿಡುವ ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

73. Thiamine deficiency leads to

- (a) Beri Beri
- (b) Scurvy
- (c) Cretinism
- (d) None of the above

74. Feeding the sick persons comes under

- (a) Therapeutic nutrition
- (b) Normal nutrition
- (c) Sports nutrition
- (d) None of the above

75. Which of the following statements are false ?

1. The sun do not impose the risk of Vitamin D toxicity.
2. Prolonged exposure to sun do not cause cancer.
3. Sun Protection Factor (SPF) of 8 and above prevent Vitamin D synthesis.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 & 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

76. Consider the following pairs :

1. Thiamine : Pellegra
2. Niacin : Beri Beri
3. Riboflavin : Anemia

Which of the above pair is/are correctly matched ?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None

77. Which vitamin acts primarily in blood clotting ?

- (a) Vitamin A
- (b) Vitamin D
- (c) Vitamin E
- (d) Vitamin K

78. Which of the following vitamins have antioxidant properties ?

- (a) Vitamin A
- (b) Vitamin C
- (c) Vitamin E
- (d) All of the above

79. Mid-day Meal Programme helps in providing

- (a) nutritious food to the school children
- (b) attracting children to school
- (c) reducing the number of dropouts
- (d) All of the above

80. ವಿದೇಶದಲ್ಲಿನ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕಾಗಿ ಹೋಗುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಸ್ಯಾಲರ್‌ಶಿಪ್ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆ

1. ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 60% ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕಗಳಿಸಿರಬೇಕು.
2. ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ವರಮಾನ ರೂ. 2.00 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಮೀರಿರಬಾರದು.
3. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ವಯಸ್ಸು ತರಬೇತಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಮುನ್ನ 38 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರಬೇಕು.
4. ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ ರೂ. 20 ಲಕ್ಷದಿಂದ ಗರಿಷ್ಠ 50 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (a) 1 ಮತ್ತು 4 ಸರಿ ಮತ್ತು 2, 3 ಸರಿಯಲ್ಲ
- (b) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಸರಿ ಆದರೆ 1 ಸರಿಯಲ್ಲ
- (c) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿ ಆದರೆ 2, 4 ಸರಿಯಲ್ಲ
- (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ

81. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ನಡೆಯುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

- (a) 12 ತಿಂಗಳು
- (b) 10 ತಿಂಗಳು
- (c) 9 ತಿಂಗಳು
- (d) 8 ತಿಂಗಳು

82. ಕೆನಿಪದರ ನೀತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಪ್ರವರ್ಗ-2ಬಿಯ ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ _____ ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಮೀರಕೂಡದು.

- (a) ರೂ. 4.50/- ಲಕ್ಷಗಳು
- (b) ರೂ. 3.50/- ಲಕ್ಷಗಳು
- (c) ರೂ. 5.50/- ಲಕ್ಷಗಳು
- (d) ರೂ. 4.00/- ಲಕ್ಷಗಳು

83. 2001 ರ ಜನಗಣತಿಯಂತೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇಕಡಾ ವಾರು ಪ್ರಮಾಣ.

- (a) ರಾಜ್ಯದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 15.69%
- (b) ರಾಜ್ಯದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 13.69%
- (c) ರಾಜ್ಯದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 14.69%
- (d) ರಾಜ್ಯದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 17.69%

84. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಾಸ್ಟೆಲುಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

- (a) ಪದವಿಹಂತದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣಗಳಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು
- (b) 1ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು
- (c) ಪಿಯುಸಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು
- (d) 5 ರಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು

80. Which of the following statements are correct in respect of scholarship being given to the students who pursuing higher education in abroad ?

1. They shall secure more than 60% of marks in degree exams.
2. Annual income of the family shall not exceed ₹ 2.00 lakh.
3. Age of the candidate shall not less than 38 years before commencement of training.
4. Selected candidates will be granted scholarship of minimum ₹ 20 to maximum ₹ 50 lakh per annum.

Identify the correct answer :

- (a) 1 & 4 are correct and 2, 3 are not correct.
- (b) 2, 3 & 4 are correct but 1 is not correct.
- (c) 1 & 3 are correct but 2, 4 are not correct.
- (d) All of the above are correct.

81. For how many months, the grant will be given annually to the hostels being run by the minority private institutions ?

- (a) 12 months
- (b) 10 months
- (c) 9 months
- (d) 8 months

82. The annual income of a family belonging to category – 2B shall not be exceeds _____ to consider it as backward class under creamy layer policy.

- (a) ₹ 4.50 lakh
- (b) ₹ 3.50 lakh
- (c) ₹ 5.50 lakh
- (d) ₹ 4.00 lakh

83. As per Census 2001, what is the percentage of Minority Population in the State of Karnataka ?

- (a) 15.69% of the state population
- (b) 13.69% of the state population
- (c) 14.69% of the state population
- (d) 17.69% of the state population

84. Which of the following students can get admission in pre-metric minority hostels ?

- (a) Those studying in professional courses at graduation level.
- (b) Those studying in 1st to 10th Std.
- (c) Those studying in PUC.
- (d) Those studying in 5th to 10th Std.

85. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

(a) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರಾಜ್ಯ/ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು, ಯಾವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಓದುತ್ತಿರಲಿ, ಆತ ತನ್ನ ರಾಜ್ಯ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದ ನಿಗದಿತ ಪ್ರಮಾಣದ ಅನ್ವಯ ಮಾತ್ರ ಸ್ಕಾಲರ್‌ಶಿಪ್ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

(b) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರಾಜ್ಯ/ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು, ತಾನು ಯಾವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿದ್ದಾನೋ ಆ ರಾಜ್ಯದ ನಿಗದಿತ ಪ್ರಮಾಣದ ಅನ್ವಯ ಸ್ಕಾಲರ್‌ಶಿಪ್ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

(c) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ತಾನು ಇತರ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ನಿವಾಸಿಯೇ ಆಗಿರಲಿ, ತಾನು ಓದುತ್ತಿರುವ ರಾಜ್ಯ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದ ನಿಗದಿತ ಪ್ರಮಾಣದ ಅನ್ವಯ ಸ್ಕಾಲರ್‌ಶಿಪ್ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

(d) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು, ತಾನು ಇತರ ರಾಜ್ಯದ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ತಾನು ಓದುತ್ತಿರುವ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ಕಾಲರ್‌ ಶಿಪ್ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

86. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?

(a) ಊಟದ ಸೌಲಭ್ಯ

(b) ಸಮವಸ್ತ್ರ, ಶೂಗಳು, ಮತ್ತು ಕಾಲುಚೀಲಗಳು

(c) ಸ್ಕಾಲರ್ ಶಿಪ್

(d) ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ಲೇಖನಸಾಮಗ್ರಿ

87. ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಬೋಧನೆ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬೋಧನೆ ಮಾಡುವ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಸಂಭಾವನೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

(a) ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಮೂರು ವಿಷಯಗಳ ಬೋಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ 3,600 ರೂ.

(b) ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಆರು ವಿಷಯಗಳ ಬೋಧನೆ ಮಾಡುವವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ 4,800 ರೂ.

(c) ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬೋಧನೆ ಮಾಡುವವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ 1,500 ರೂ.

(d) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ವಿಷಯಗಳ ಬೋಧನೆ ಮಾಡುವವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ 4,500 ರೂ.

85. Which one of the following statement is correct ?

- (a) A student residing in the particular State/UT will be entitled for scholarship under the quota of that State/UT only irrespective of his place of study.
- (b) A student residing in the particular State/UT will be entitled for scholarship under the quota of the other State where he is studying.
- (c) A student studying in particular State will be entitled for scholarship under the quota of that State/UT irrespective of his place of residence in other State.
- (d) A student studying in a particular State will not be entitled for scholarship of that State if he is residing in another State.

86. Which of the following facilities is not provided to students who take admission in Minority Morarji Desai Residential Schools ?

- (a) Boarding facility
- (b) Uniform, shoes and socks
- (c) Scholarship
- (d) Textbooks & stationery

87. The remuneration paid to the teachers who coach under remedial coaching scheme is

(Pick the correct one)

- (a) ₹ 3,600 p.m. per centre for 3 subjects in primary section of Government Urdu Schools.
- (b) ₹ 4,800 p.m. per centre for 6 subjects in Government High Schools.
- (c) ₹ 1,500 p.m. per centre for 1 subject in Government Urdu Schools.
- (d) ₹ 4,500 p.m. per centre for 3 subjects in Government Urdu High Schools.

88. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಶೇಖರಣಾ ಸಾಧನವು ದತ್ತ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ವೇಗವಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ ?

- (a) ಮ್ಯಾಗ್ನೆಟಿಕ್ ಟೇಪ್
- (b) ಮ್ಯಾಗ್ನೆಟಿಕ್ ಡ್ರಮ್
- (c) ಮ್ಯಾಗ್ನೆಟಿಕ್ ಡಿಸ್ಕ್
- (d) ಕಾಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಡಿಸ್ಕ್ (CD)

89. ಬೈನರಿ ಸಂಕೇತ ಅಥವಾ ಯಂತ್ರ ಸಂಕೇತದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್‌ಗಳನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (a) ಮೂಲ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್
- (b) ಆಬ್ಜೆಕ್ಟ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್
- (c) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ (ಜೆನರಿಕ್) ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್
- (d) ಈ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

90. ಅಂತರ್ಜಾಲದಲ್ಲಿ ದತ್ತ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ವೇಗದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಅಳೆಯುವ ಮಾಪನ _____

- (a) ಪ್ರತಿ ಸೆಕೆಂಡಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುವ ಬೈಟ್‌ಗಳು
- (b) ಪ್ರತಿ ಸೆಕೆಂಡಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುವ ಕಿಲೋ ಬೈಟ್‌ಗಳು
- (c) ಪ್ರತಿ ಸೆಕೆಂಡಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುವ ಮೆಗಾ ಬೈಟ್‌ಗಳು
- (d) ಪ್ರತಿ ಸೆಕೆಂಡಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುವ ಮೆಗಾ ಬಿಟ್‌ಗಳು

91. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಯಂತ್ರಾಂಶವು ದತ್ತ ಮತ್ತು ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

- (a) ರ್ಯಾಮ್ (RAM)
- (b) ಕಾಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಡಿಸ್ಕ್ (CD)
- (c) ಹಾರ್ಡ್ ಡಿಸ್ಕ್
- (d) ರೋಮ್ (ROM)

92. ಗಾತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ದತ್ತಾಂಶದ ವರ್ಗ ಶ್ರೇಣಿ

- (a) ಫೀಲ್ಡ್, ರೆಕಾರ್ಡ್, ಬಿಟ್, ಬೈಟ್
- (b) ಬಿಟ್, ರೆಕಾರ್ಡ್, ಬೈಟ್, ಫೀಲ್ಡ್
- (c) ಫೀಲ್ಡ್, ಬೈಟ್, ರೆಕಾರ್ಡ್, ಬಿಟ್
- (d) ಬಿಟ್, ಬೈಟ್, ಫೀಲ್ಡ್, ರೆಕಾರ್ಡ್

93. ರೆಕಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ, ಮಾಪನ ಡಿಸಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ದತ್ತಾಂಶದ ಘಟಕ _____

- (a) ಟೇಬಲ್ (Table)
- (b) ಫಾರ್ಮ್ (Form)
- (c) ರಿಪೋರ್ಟ್ (Report)
- (d) ಕ್ವೆರಿ (Query)

94. ಪ್ರಿಂಟರ್‌ನ ಔಟ್‌ಪುಟ್ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಅಳೆಯುವ ಮಾಪನ _____

- (a) ಪ್ರತಿ ಪುಟದ ಸಾಲುಗಳಿಂದ
- (b) ಪ್ರತಿ ಅಂಗುಲದ ಚುಕ್ಕೆಗಳಿಂದ
- (c) ಪ್ರತಿ ಪುಟದ ಚುಕ್ಕೆಗಳಿಂದ
- (d) (a) ಮತ್ತು (b) ಎರಡೂ

88. Which of the following storage media has the fastest data transfer rate ?

- (a) Magnetic Tape
- (b) Magnetic Drum
- (c) Magnetic Disk
- (d) Compact Disk

89. Program in a machine code or a binary code is known as

- (a) Source program
- (b) Object program
- (c) Generic program
- (d) None of these

90. Speed of data transfer in an internet is measured in

- (a) Bytes per second
- (b) Kilobytes per second
- (c) Megabytes per second
- (d) Megabits per second

91. Which of the following hardware stores data and instructions temporarily ?

- (a) RAM
- (b) Compact Disk
- (c) Hard Disk
- (d) ROM

92. Hierarchy of data according to size is

- (a) Field, Record, Bit, Byte
- (b) Bit, Record, Byte, Field
- (c) Field, Byte, Record, Bit
- (d) Bit, Byte, Field, Record

93. Database component for entering, modify and display records is

- (a) Table
- (b) Form
- (c) Report
- (d) Query

94. Quality of the output produced by a printer is measured in terms of

- (a) Lines per page
- (b) Dots per inch
- (c) Dots per page
- (d) Both (a) and (b)

95. ಅಂತರ್ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಅನಲಾಗ್ ಸಿಗ್ನಲ್‌ನಿಂದ ಡಿಜಿಟಲ್‌ಗೆ ಹಾಗೂ ಡಿಜಿಟಲ್‌ನಿಂದ ಅನಲಾಗ್‌ಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಸಾಧನ _____

- (a) ಗೇಟ್‌ವೇ (Gateway)
- (b) ಡಿಜಿಟೈಸರ್ (Digitizer)
- (c) ಮೋಡೆಮ್ (Modem)
- (d) ರೌಟರ್ (Router)

96. ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ _____ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

- (a) ಮಾನವ ಹಾಗೂ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ನಡುವೆ ಉತ್ತಮ ಇಂಟರ್‌ಫೇಸ್
- (b) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (c) (a) ಮತ್ತು (b) ಎರಡೂ
- (d) (a) ಆಗಲೀ ಅಥವಾ (b) ಆಗಲೀ ಅಲ್ಲ

97. ಉನ್ನತ ಭಾಷೆಯ ಫ್ರೋಗ್ರಾಂಗಳನ್ನು ಯಂತ್ರಾಂಶ ಭಾಷೆಗೆ, ಸಾಲು ಸಾಲಾಗಿ _____ ಪರಿವರ್ತಿಸುತ್ತದೆ.

- (a) ಕಂಪೈಲರ್
- (b) ಆಸೆಂಬ್ಲರ್
- (c) ಇಂಟರ್‌ಪ್ರೆಟರ್
- (d) ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್

98. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುವಾಗ ಆ ನಿಲಯದ ಪಾಲಕರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಂದ (boarder) ಪಡೆಯುವ ಹಣವನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (a) ಠೇವಣಿ ಹಣ
- (b) ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಕಾಣಿಕೆ ಹಣ
- (c) ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಹಣ
- (d) ನಿಲಯ ಪಾಲಕರಿಗೆ ನೀಡುವ ಹಣ

99. ಜಿಲ್ಲಾಮಟ್ಟದ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು _____

- (a) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್
- (b) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (c) ಜಿಲ್ಲಾ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಸಚಿವರು
- (d) ಜಿಲ್ಲಾ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು

100. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯದ ಸ್ಥಳದಿಂದ ಕನಿಷ್ಠ _____ ದೂರದವನಾಗಿರಬೇಕು.

- (a) 5 ಕಿ.ಮೀ
- (b) 10 ಕಿ.ಮೀ
- (c) 15 ಕಿ.ಮೀ
- (d) 20 ಕಿ.ಮೀ

95. In an internet, conversion of analog signal to digital and vice versa is done by

- (a) Gateway
- (b) Digitizer
- (c) Modem
- (d) Router

96. An operating system provides

- (a) Good Human and Computer Interface
- (b) Manages the resources of a computer
- (c) Both (a) and (b)
- (d) Neither (a) Nor (b)

97. Statement by statement translation of high level language program to machine language is done by

- (a) Compiler
- (b) Assembler
- (c) Interpreter
- (d) Operating system

98. At the time of admission, Warden or Hostel Superintendent receive the money from the boarder known as

- (a) Deposit Money
- (b) Gift to Hostel
- (c) Caution Money
- (d) Money to Warden

99. Who is the Chairman of District Level Residential Schools Monitoring Committee ?

- (a) Chief Executive Officer of Zilla Panchayat
- (b) Deputy Commissioner of the District
- (c) District In-Charge Minister of the District
- (d) District Social Welfare Officer of the District

100. In the Pre-Metric Hostels admission is given to the students coming from minimum _____ k.m. away from Hostel.

- (a) 5
- (b) 10
- (c) 15
- (d) 20

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
SPACE FOR ROUGH WORK

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
SPACE FOR ROUGH WORK

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು.

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

A

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ : **22**

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ :

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆ
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪತ್ರಿಕೆ
(ಪತ್ರಿಕೆ-II)

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 2 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ A, B, C ಅಥವಾ D, ಅನ್ನು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಕೇತ (ಎನ್ ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಾವು ಮತ್ತು ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು/ಎನ್ ಕೋಡ್ ಮಾಡುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ/ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
3. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿರುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಆದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ (OMR Sheet) ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
7. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
8. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತುಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
9. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲಗಳಿದ್ದರೂ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ ಕ್ಯಾಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

22-A Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.